PAGE
1

	МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

ЧЭРЫКАўСКI РАЁННЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАў

ДВАЦЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛIКАННЯ

РАШЭННЕ
28 декабря 2021 г.  № 38-3
	[image: image1.jpg]

	мОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

сОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	г.Чэрыкаў

	г.Чериков

О плане работы Чериковского

районного Совета депутатов

и его органов на 2022 год

На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь от               4 января 2010 г. № 108-З  «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Чериковский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Чериковского районного Совета депутатов и его органов на 2022 год ( прилагается).

2. Президиуму Чериковского районного Совета депутатов при необходимости корректировать в течение 2022 года утвержденный настоящим решением план работы Чериковского районного Совета депутатов и его органов на 2022 год.

Председатель Чериковского

районного Совета депутатов

А.М.Новикова
УТВЕРЖДЕНО

Решение

Чериковского районного

Совета депутатов

28.12.2021 № 38-3
ПЛАН

работы Чериковского районного Совета депутатов

и его органов на 2022 год

	Наименование вопроса
	Исполнители

	Раздел 1

Основные вопросы для рассмотрения на сессиях

Чериковского районного Совета депутатов

I квартал

	1.1. Отчет о работе Чериковского районного исполнительного комитета по социально-экономическому развитию района в 2021 году
	отдел экономики районного исполнительного комитета (далее - райисполком), постоянные комиссии районного Совета депутатов, управления и отделы райисполкома

	1.2. Отчет о работе президиума Чериковского районного Совета депутатов по итогам работы в 2021 году
	президиум, постоянные комиссии и аппарат районного Совета депутатов

	1.3. Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2021 год
	финансовый отдел райисполкома, постоянная комиссия районного Совета депутатов по вопросам бюджета, экономики и коммунальной собственности

	II квартал

	1.5. О повышении эффективности использования недвижимого имущества, расположенного на территории Чериковского района
	отдел экономики райисполкома

	1.6. О практике работы Веремейского сельского Совета депутатов по повышению роли органов местного самоуправления в решении вопросов жизнеобеспечения населения
	аппарат районного Совета депутатов, Веремейский сельский Совет депутатов (далее – сельсовет)

	III квартал

	1.7. О проводимой работе субъектами профилактики по реализации требований Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. «Об основах деятельности по профилактике правонарушений»
	отдел внутренних дел райисполком

	1.8. Отчет депутата районного Совета депутатов по Калининскому избирательному округу № 8 Глуховой О.Б.
	аппарат районного Совета депутатов

	IV квартал

	1.9. Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Чериковского района на 2023 год
	отдел экономики райисполкома, постоянная комиссия районного Совета депутатов  по вопросам бюджета, экономики  и  коммунальной собственности

	1.10. О районном бюджете на  2023 год
	финансовый отдел райисполкома,  постоянная комиссия по вопросам бюджета, экономики  и  коммунальной собственности

	1.11. О плане работы Чериковского районного Совета депутатов и его органов на 2023 год
	президиум, постоянные комиссии, аппарат районного Совета депутатов

Раздел 2

Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях президиума

ЧЕРИКОВСКОГО РАЙОННОГО Совета депутатов

	I квартал

	2.1. Об итогах ежегодного соревнования среди органов местного самоуправления  Чериковского района
	аппарат районного  Совета депутатов, постоянная комиссия районного Совета депутатов по мандатам, депутатской этике, местному управлению и самоуправлению

	2.2. О практике работы Сормовского сельского Совета депутатов по повышению роли органов местного самоуправления в решении вопросов жизнеобеспечения населения
	аппарат районного Совета депутатов, Сормовский сельсовет

	II квартал

	2.3. Об эффективности проводимой в Чериковском районе работы по профилактике и предупреждению правонарушений, способствующих возникновению чрезвычайных ситуаций и гибели людей на них
	отдел внутренних дел райисполкома, районный отдел по чрезвычайным ситуациям

	2.4. О практике работы председателя постоянной комиссии по социальным вопросам районного Совета депутатов, депутата по Рокоссовскому избирательному округу № 14
Осмоловской Л.В.
	аппарат районного Совета депутатов, постоянная комиссия по социальным вопросам районного Совета депутатов

	III квартал

	2.5. Информирование и формирование социальной активности жителей сельских малонаселенных пунктов в рамках культурного обслуживания населения
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома

	2.6. О соблюдении норм Закона Республики Беларусь               «О пенсионном обеспечении» на территории Чериковского района
	управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	2.7. О практике работы председателя постоянной комиссии по мандатам, депутатской этике, местному управлению и самоуправлению,  депутата по Езерскому избирательному округу № 19 Рижковой З.В.
	аппарат районного Совета депутатов, постоянная комиссия по мандатам, депутатской этике, местному управлению и самоуправлению

	IV квартал

	2.8. Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Чериковского района на 2023 год
	отдел экономики райисполкома, постоянная комиссия районного Совета депутатов  по вопросам бюджета, экономики  и  коммунальной собственности

	2.9. О районном бюджете на 2023 год
	финансовый отдел райисполкома, постоянная комиссия по вопросам бюджета, экономики и коммунальной собственности

	2.10. О плане работы Чериковского районного Совета депутатов и его органов на 2023 год
	президиум, постоянные комиссии, аппарат районного Совета депутатов

Раздел 3

Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий ЧЕРИКОВСКОГО РАЙОННОГО Совета депутатов

	Постоянная комиссия по аграрным вопросам,  экологии и природопользованию

I квартал

	3.1. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по реализации в Могилевской области Государственной программы «Белорусский лес» на 2021-2025 годы, утвержденного решением Могилевского областного Совета депутатов от 29 апреля 2021 г. № 28-22
	государственное лесохозяйственное учреждение «Чериковский лесхоз»

	3.2. О принимаемых мерах в Чериковском районе по содержанию дорог,  придорожных полос в зимний период времени
	отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства райисполкома

	II квартал

	3.3.  О проводимой работе на территории Сормовского и Вепринского сельисполкомов по комплексному благоустройству и наведению порядка на земле
	Вепринский, Сормовский сельисполкомы

	3.4. Информация депутата Чериковского районного Совета депутатов Немкевича С.А., Посканного Н.В., Похожалова Д.В., Савкина Д.Г., Чехлова Л.Н.
	аппарат районного Совета депутатов

	III квартал

	3.5. О ходе выполнения прогнозных показателей по производству сельскохозяйственной продукции утвержденных на 2022 год
	управление по сельскому хозяйству и продовольствию  райисполкома

	3.6.  О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по реализации в Чериковском районе Государственной программы «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов»на 2021–2025 годы
	управление сельского хозяйства и продовольствия  райисполкома

	IV квартал

	3.7. Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Чериковского района на 2023 год
	отдел экономики райисполкома, постоянная комиссия по вопросам бюджета,  экономики и коммунальной собственности

	3.8. О районном бюджете на 2023 год
	финансовый отдел райисполкома

	3.9. О  плане  работы  постоянной  комиссии  по аграрным вопросам,  экологии и природопользованию районного Совета депутатов на 2023 год
	члены постоянной комиссии, аппарат районного Совета депутатов

	Постоянная комиссия по вопросам бюджета, экономики и коммунальной собственности

	I квартал

	3.10. Об исполнении районного бюджета за 2021 год
	финансовый отдел райисполкома

	3.11. О ходе выполнения мероприятий Программы социально-экономического развития юго-восточного региона Могилевской области на период до 2022 года
	 отдел экономики райисполкома

	II квартал

	3.12. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по реализации в Чериковском районе Государственной программы «Здоровье народа и  демографическая безопасность» на 2021–2025 годы
	учреждение здравоохранения «Чериковская центральная районная больница»

	3.13. Отчет депутата Чериковского районного Совета депутатов Гарцуевой Ж.Н., Макарова М.Л., Маслакова С.Г., Мордыко С.Е., Чернышева А.В.
	аппарат районного Совета депутатов

	III квартал

	3.14. Об использовании средств резервного фонда Чериковского райисполкома за первое полугодие 2022 года
	финансовый отдел райисполкома

	3.15. О проводимой в Чериковском районе работе по эффективному использованию государственного имущества
	отдел экономики райисполкома

	IV квартал

	3.16. Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Чериковского района на 2023 год
	финансовый отдел райисполкома

	3.17. О районном бюджете на 2023 год
	отдел экономики райисполкома

	3.18. О плане работы постоянной комиссии по вопросам бюджета, экономики и коммунальной собственности районного Совета депутатов на 2023 год
	члены постоянной комиссии, аппарат районного Совета депутатов

	Постоянная комиссия по вопросам законности и правопорядка

	I квартал

	3.19. О практике работы смотровых комиссий  на территории Езерского и Речицкого сельисполкомов
	Езерский, Речицкий сельисполкомы

	3.20. О состоянии охраны труда в организациях района и принимаемых мерах по снижению уровня производственного травматизма в рамках реализации Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины».
	управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	II квартал

	3.21. О проводимой работе по профилактике пьянства и алкоголизма, предупреждению преступлений против жизни и здоровья граждан, в том числе совершенных в общественных местах, устранению причин и условий им способствующих.
	отдел внутренних дел райисполкома

	3.22. Информация депутата Чериковского районного Совета депутатов Галавнева И.А., Еростенко В.И., Клиш И.А., Пашкевича О.Т., Райкова А.Г.
	 аппарат районного Совета депутатов

	III квартал

	3.23. О состоянии преступности и профилактике правонарушений на территории района.
	отдел внутренних дел райисполкома

	3.24. О проводимой работе на территории района в рамках пожарной безопасности

	районный отдел по чрезвычайным ситуациям

	IV квартал

	3.25. Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Чериковского района на 2023 год
	отдел экономики райисполкома

	3.26. О районом бюджете на 2023 год
	финансовый отдел райисполкома

	3.27. О плане работы постоянной комиссии районного Совета депутатов на 2023 год
	члены постоянной комиссии, аппарат районного Совета депутатов

	Постоянная комиссия по мандатам, депутатской этике, местному управлению и самоуправлению

	I квартал

	3.28. Об итогах конкурса среди сельских Советов депутатов, органов территориального общественного самоуправления Чериковского района по решению вопросов жизнеобеспечения населения в 2021 году
	аппарат районного  Совета депутатов

	3.29. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по реализации в Чериковском районе Государственной программы «Увековечение памяти о

погибших при защите Отечества» на 2021–2025 годы
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома

	II квартал

	3.30. О практике применения Закона Республики Беларусь от 18 июля 2011 г. № 300-З «Об обращениях граждан и юридических лиц» в унитарном коммунальном производственном предприятии «Чериковский жилкоммунхоз»
	унитарное коммунальное производственное предприятие «Чериковский жилкоммунхоз»

	3.31. Отчет депутата Чериковского районного Совета депутатов Бороховой И.В., Козича В.Е.
	аппарат районного Совета депутатов

	III квартал

	3.32. О работе общественных формирований, депутатского корпуса и субъектов профилактики по обеспечению безопасности жизнедеятельности на территории Чериковского района
	аппарат районного и сельских Советов депутатов, члены постоянной комиссии районного Совета депутатов

	3.33. Об обращениях граждан и юридических лиц, выполнении требований Директивы Президента Республики Беларусь от 27 декабря 2006 г. № 2 «О дебюрократизации государственного аппарата и повышении качества обеспечения жизнедеятельности населения»
	отдел по работе с обращениями граждан и юридических лиц райисполкома

	IV квартал

	3.34. Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Чериковского района на 2023 год
	отдел экономики райисполкома

	3.35. О районном бюджете на 2023 год
	финансовый отдел райисполкома

	3.36. О плане работы постоянной комиссии районного Совета депутатов на 2023 год
	члены постоянной комиссии, аппарат районного Совета депутатов

	Постоянная комиссия по социальным вопросам

	I квартал

	3.37. Об эффективности оказания адресной социальной помощи в Чериковском районе.
	управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	3.38. Об охране историко-культурного наследия,сохранения историко-культурных ценностей, соблюдения собственниками объектов законодательства в сфере охраны историко-культурного наследия на территории района
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома

	II квартал

	3.39. О ходе реализации на территории Чериковского района программы «Культура Беларуси»
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома

	3.40. О ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по реализации в Чериковском районе Государственной программы «Массовая информация и книгоиздание» на 2021–2025 годы
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома

	3.41. Отчет депутата Чериковского районного Совета  депутатов Кузнецовой Н.В., Старостиной Н.В., Степаненко И.В., Шараева А.Н.
	аппарат районного Совета депутатов

	III квартал

	3.42. О ходе реализации комплекса мероприятий по выполнению программы  «Образование и молодежная политика»
	отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома

	3.43. О ходе реализации комплекса мероприятий по выполнению программы  «Физическая культура и спорт»
	отдел по образованию, спорту и туризму райисполкома

	IV квартал

	3.44. Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Чериковского района на 2023 год
	отдел экономики райисполкома

	3.45. О районном бюджете на 2023 год
	финансовый отдел райисполкома

	3.46. О плане работы постоянной комиссии по социальным вопросам районного Совета депутатов на 2023 год
	члены постоянной комиссии, аппарат районного Совета депутатов

Раздел 4

Организационно практические мероприятия РАЙОННОГО Совета депутатов

	4.1. Проведение организационных мероприятий по подготовке сессий, заседаний президиума и постоянных комиссий районного Совета депутатов (по отдельному плану)
	аппарат районного Совета депутатов,  отдел организационно-кадровой работы райисполкома

	4.2. Организация и проведение учебы депутатов районного Совета депутатов, председателей сельских  Советов депутатов (по отдельному плану)
	отдел организационно-кадровой работы райисполкома, аппарат районного Совета депутатов

	4.3. Обеспечение контроля за выполнением решений вышестоящих органов, собственных решений, запросов, критических замечаний и предложений депутатов районного Совета депутатов
	президиум, постоянные комиссии и аппарат районного Совета депутатов, сельские Советы депутатов

Раздел 5

РАБОТА В ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГАХ
	5.1. Проведение регулярных встреч с трудовыми коллективами и гражданами по месту жительства. Принятия в пределах компетенции необходимых мер по решению поднимаемых ими вопросов. Информирование граждан о работе районного Совета депутатов.
	депутаты районного Совета депутатов

	5.2. Организация и проведение Дня депутата (по отдельному графику)
	аппарат районного Совета депутатов, сельские Советы депутатов

	5.3. Организация личного приема граждан депутатами, организация проведения отчетов депутатов перед избирателями
	депутаты районного совета депутатов

	5.4.Рассмотрение обращения граждан и юридических лиц
	депутаты районного Совета депутатов

	5.5. Участие в областных, городских и районных мероприятиях, а также проводимых в избирательных округах
	депутаты районного Совета депутатов

Раздел 6
ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

	6.1. Публикация материалов о практике работы местных Советов депутатов, органов общественного территориального самоуправления в районной газете «Веснік Чэрыкаўшчыны», в областных, республиканских периодических изданиях, а также других средствах массовой информации и на интернет-ресурсах, (по отдельным графикам)
	отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, аппарат районного Совета депутатов, сельские Советы депутатов

	6.2. Участие в радио и телепередачах, посвященных наиболее  актуальным вопросам деятельности органов общественного территориального самоуправления (по отдельным графикам)
	аппарат районного Совета депутатов, сельские Советы депутатов